- 
- 8 Ferrandi Carthaginiensis diaconi breviatio canonum 11, CCL 149, 288: "Ut ad eligendum episcopum sufficiat matricis arbitrium".
- 9 Tamże, 2, CCL 149, 287: "Ut quicumque laicus ad episcopatum eligitur prius annum in ministerio ecclesiastico per omnes gradus transeat".
- 10 Concilium Thelense 1, CCL 149, 64 /Ex concilio Teleptense/: "Sine sede apostolica id est metropolis nullus ordinetur episcopus [...] plurimorum episcoporum"; Ferrandi Carthaginiensis diaconi breviatio canonum 4, CCL 149, 287: "Ut episcopus a tribus ordinetur, consentientibus aliis per scripta, cum confirmatione metropolitani vel primatis".
- 11 Concilium Thelense 2, CCL 149, 61: "Ne unus episcopus episcopum ordinare praesumat propter adrogantiam, ne furtivum beneficium praestitum videatur; hoc enim in synodo Nicaena constat esse definitum".
- 12 Ferrandi Carthaginiensis diaconi breviatio canonum 4 : nota 10.
- 13 Concilium Carthaginiense /a. 419/. Canones in causa Apiarii 12,

wiązać zarzuty pod adresem wybranego kandydata i zbadać już to osoby wysuwające obiekcje, już to wagę samych zarzutów. Kandydat dopiero wówczas mógł być święcony, jeśli został uznany za wolnego od wszelkich obiekcji<sup>14</sup>.

Aby na przyszłość wykluczyć ewentualne kontrowersje, wszyscy nowo kreowani mieli otrzymać dokument stwierdzający przyjęcie święceń, podpisany przez biskupów udzielających święceń, który powinien zawierać dokładną ich datę<sup>15</sup>. Przepis ten odnosił się do wszystkich stopni święceń: diakonatu, prezbiteratu i biskupstwa.

## II. SPOSÓB ZACHOWANIA SIĘ KLERU

1. **P r e c e d e n c j a.** Hierarchia kościelna w omawianym przez nas okresie była już stosunkowo dobrze rozbudowana i rozwinięta. Dokumenty synodalne podkreślały jasno nie tylko różnice między poszczególnymi stopniami hierarchii kościelnej /np. prezbiterem a biskupem/, lecz nawet dystynkcje wewnątrz jednego i tego samego stopnia /np. w coetus episcoporum/. Wspominani są na przykład biskupi, którzy zasiadają na prima sedes, ciesząc się szeroką jurysdykcją i wielkim szacunkiem. Niekiedy posiadali oni nawet tytuł princeps

---

CCL 149,121: "[...] Si vero necessitas fuerit, tres episcopi in quocumque loco sint, eius praecepto ordinare debebunt episcopum. Et si qui contra suam professionem vel subscriptionem venerit, ipse se ab hoc coetu separabit".

- 14 *Registri Ecclesiae Carthaginiensis Excerpta* 50, CCL 149,188: "[...] ut quando ad eligendum convenerimus, si qua contradictio fuerit oborta, quia talia tractata sunt apud nos, non praesumant ad purgandum eum, qui ordinandus est tres iam, sed postuletur ad numerum supradictorum unus vel duo et in eadem plebe cui ordinandus est discutiantur primo personae contradicentium, postremo etiam illa quae obiciuntur, pertractentur; et cum purgatus fuerit sub conspectu publico, ita demum ordinetur".
- 15 *Concilium Milevitanum* 14, CCL 149,365: "Deinde placuit, ut quicumque deinceps ordinantur litteras accipiant ab ordinatoribus suis manu eorum subscriptas, continentes consulem et diem, ut nulla altercatio de posterioribus vel anterioribus oriatur".